- 1 Fallit de iure civili, quia septem testes necessario requiruntur in testamentis. §. fin. inst. de testam. l. hac confutissima §. per nuncupationem. C. de testam. Deci. cons. 285. in princ.
- 2 Fallit etiam tempore pestis, quia cum quinque testibus testamenta confici possunt ex quo eo tempore nec testes nec notarii haberi possunt. secundum Bal. in l. fin. post Nicolaum de Mar. in princ. C. de testam. Deci. cons. 285. nu. 1. uerb. sed supradictis non obstant. Ang. in l. si uacantia col. 10. C. de bon. uac. l. 10. ubi dicit, quod si ex forma statuti requiratur, quod testamentum scribatur per notarium matricularum, & eo tempore non reperiatur matricularum, quod per alium poterit testamentum scribi, quod not.

R E G U L A C C X.

- 1 Testamentum in quo filius non reperitur institutus, sed substitutus per fideicommissum, an de iure sit ualidum, tu tene absolute quod non: secundum Bal. & Saly. in l. scimus §. cum autem. C. de inoff. testa. nu. 1. ubi ratione assignat ex quo filius debet habere iure directo bona patris, uel in uno nummo saltem institui. per §. aliud quoque, ut cum de appell. cogno. & ibi Ang. Guid. papa q. 423. Ang. in §. in primis. in princ. not. & in glo. in uers. inutile. inst. de fideicom. heredit. ubi dicit, quod non ualet testamentum in quo nemo haeres est institutus, quia institutio est caput testamenti. Rom. cons. 516. col. fi. nu. 2.
- 1 Fallit quando apparet testatorem uelle legare & fideicommissum facere, quia tunc ualet sine haereditate institutione, secundum tex. in l. si quis. ff. de iure codicillo, & Ang. in d. §. in primis in uers. aut constat quod inst. de fideicom. hereditatib.
- 2 Fallit etiam quando filius uigore testamenti adisset hereditatem & testamentum patris approbasset, secundum tex. in l. ex facto. §. longinus. ff. de uulg. & pupp. subst. Boe. q. 96. nu. 5. & 6. quod not.
- 3 Fallit 3. quando per testatorem facta fuit uulgaris substitutio

stitutio

stitutio, quia licet testamentum non ualeat respectu hereditationis, incipit tamen ualere a gradu substitutionis, quia cessat uirium præteritionis, per l. iij. §. fin. ff. de lib. & posthum. & l. ex facto. §. lucius. ff. de uulg. & pupilla. & in uer. Dec. in consi. 477. nu. 3. col. p. uerfi. 2. uidendum est.

## REGULA CCXI.

- 1 Tempus ad appellandum infra decem dies, an impediatur currere, uel saltim suspendatur per notam commissi. Zabar. in clementina c. quandiu de appella. nu. 6. & in auct. si tamen. C. de tempor. appellat. & Guid. papa q. 115. tenent, q. cursus temporis nõ impeditur, quia currit de momento ad momentum rationem assignat Luc. de Pen. in l. utilitas. nu. 3. de priuilegio l. 12. Ita Bal. cõsi. 171. proponitur. nu. 4. uol. 2. Aff. deci. 73. nu. 7. l. iii. §. minor. ff. de minor. & ibi glo. in uerfi. momentum. Aff. deci. 73. nu. 4. Blanch. q. primæ. part. nu. 34. de arbit.
- 1 Fallit quando communis utriusque partis consensus interuenit ad prosequendam appellationem, ut Zabar. in c. quandiu. nu. 6. de appella. deci. Rotæ. in nonis nu. 2. de dilatis. Gui. papa q. 436. nu. 30. & in consi. 184. in nu. 1.
- 2 Fallit 2. quando per statuta, uel ciuitatis decreta aliter esset prouisum in hac materia, quia eo casu statuta & localia decreta sunt obseruanda. Bar. in l. Cæsar. nu. 26. ff. de publica. Idem in l. omnes populi. q. 6. ff. de iust. & iure. & mod. ibi doct. Ias. in rubrica. nu. 29. ff. solut. matr. & in l. §. ueteres. nu. 27. ff. de acqui. possess. quia quandoque publica utilitas suadet. l. reuocationem, quæ fit per consuetudinem quæ præualet. ut Antonius de But. in c. fi. de consuet. nu. 53. & Gemi. in c. i. nu. 30. de const. in 6.
- 3 Fallit etiam quando lis est contestata per partes, quia eo casu durat per triennium, ex quo perit instantia. Ita Guido papa q. 9. 240. nu. 1. all. Bal. in l. sed & si compromissum. ff. de arbit. & ulterius non se extendit, quia arbitrium est ad instar iudicij. ut l. i. ff. de arbit. sed iudicium post litem contestationem est deserrum lapsu triennij. per l. prope. ff. de iudic. in 6.

randum. C. de iudit. ergo, & similiter arbitrium iudicis, sed lite contestata durat usque ad annos 30. pro ut Guid. papa q. prædicta. q not.

REGULA CCXII.

1 Testes si contradicunt instrumento, cui magis credendum notario, an testibus hanc quæstionem examinat Bal in l. in exercendis. C. de fide instru. nu. 1. & 2. spec. in §. re fac. uerb. quid si dum attestaciones, de instru. edict. Innoc. & Panor. in c. cum Io. hæremita. de fide instru. Bar. in l. tabularum. ff. quemad. testan. aper. & l. i. ff. eod. tit. Guid. papa q. 540. nu. 1. & 2. & communiter doct. distinguunt, aut not. est bonæ famæ, & eidem fides præstanda. Aut suspectus & communiter solitus falsâ scribere, & tunc potius testi est credendum Boe. q. 118. nu. 6. 7. 8. & 9. ubi multa. Felin. in d. c. cum Ioan. Hæremita. Cuna. consi. 135. col. 2. circa mediû uersu. præterea. Ang. consi. 149. col. pen. uersu. uenio ad secundum Fulgo. consi. 79. col. i. Bal. consi. 4011. nu. 7. uol. 5. Idem consi. 385. nu. 3. eo. uol.

2 Amplia. ut si duo testes deponunt de ueritate instrumenti, & duo contra instrumentum, & res seu factum est antiquum potius credendum est instrumento, quam testibus. Ita spec. in tit. de instru. edict. §. nunc diceudum uersu. quid si dum attestaciones. Bal. in consi. 37. nu. 5. uol. i. & Cyn. in l. emancipatione. C. de fide instru. & l. census. ff. de proba. uide Guid. papa q. 540. incip. testes. Abb. & Felin. in c. ad audientiam nu. 6. de perscrip.

3 Fallit quando tres testes omni exceptione maiores deponunt contra instrumentum, quia potius credendum est testibus, quam instrumento. secundum Bal. in consi. 55. nu. 4. & 5. uol. 1. & c. cum Io. hæremita. de fide instr. §. Item uerborum de inuti. stipul. instit. cum aliis infinitis.

4 Fallit etiam quod non præstatur fides aliquo modo instrumento notarii sine litteris testimonialibus, secundum Bal. in consi. 118. nu. 2. in 3. uol. quæ litteræ appellantur legali-

legalitas notarij, & non appposito signo not. confuso est  
si de solemnitate instrumenti necessaria. secundum An-  
cha. consi. 431. præmissa in princ. & Cor. consi. 70. & ubi  
quarto, & aliter non appposito corrui instrumentum, q  
nota supra in uerfi. Signo.

R E G U L A C C X I I I .

- 1 Testes duo in omni negotio requiruntur. l. ubi nume-  
rus. ff. de testib. & iurisiurandi. uerfi. sancimus. C. de te-  
stib. & cum dictum fuerit in sententia per iudicem, q ca-  
pitula probentur per testes, & numerus aliter non fuerit  
expressus intelligitur per duos. ut d. l. & Luc. de Pen. in l.  
nepotes. nu. 4. C. de his qui num. liber. l. 10.
- 2 Amplia. hoc idem in annis, uel diebus ubi semper in-  
telligi debet de biennio, uel duobus diebus ubi non ap-  
paret de alia clara elocutione, secundum glo. not. in l. uer-  
ter illam. §. si. ff. de uerb. signi. & d. l. ubi numerus. ff. de testi-
- 3 Fallit in casu contractus excedentis summam libram  
50. auri, quia eo casu tres testes requiruntur l. si. C. si cer.  
pet. Boer. q. 118. nu. 2.
- 3 Fallit in casibus annotatis per glo. in l. ubi numerus. ff.  
de testibus ubi requiruntur. nu. 7. testes in testamēto, quin-  
que in codicillis: tres in contractu. l. 50. & duo regulari-  
ter in omni casu secundum opin. d. glo. ubi numerus, &  
Boer. q. 118. per totam, & consi. 332. nu. 6. & ibi late d. Do-  
ci. Egid. Boss. in suo tract. in uerbo de conuictis. num. 21.  
& nota.
- 4 Fallit etiam quando in ciuitate adest statutum, q in ta-  
li negotio usque ad talem summam credatur dicto unus  
testis, pro ut fuit dispositum in hac ciuitate usque ad sum-  
mam duc. 10. pro ut in parte 1501. 27. Sept. incorrecte. Jo-  
renissimi Princip. Laured. quæ pars usque ad hæc tem-  
pora obseruatur, in reliquis iura communia obseruatur,  
ut in ore duorum, uel trium stet omne uerbum secundum  
ius diuinum, q tu not.

5 Fallit

5 Fallit quando ex conuentione partium simul colligentes conueniunt de stando dicto Titii, quia tunc fides ei est prestanda & dicto unius est standum, ut Alex. in l. i. §. fin. ff. de uerborum oblig. Aym. Crauet. in consi. 100. Titius nu. 13. ad finem, uol. 1.

REGULA CCXIII.

1 Testibus duobus affirmantibus quam mille negantibus creditur c. in nostra de test. glo. sing. in l. diem preferre. §. si plures. ff. de arbit. c. proposuisti. de probat. Corf. sing. in uerfi. testis. nu. 15. Afflic. deci. 324. nu. 9. Feli. in d. c. in nostra, & Alex. in l. i. ff. si quis iusd. non obtemp.

1 Fallit hæc regula quando negatiua est cohæretata loco & tempore, ut dicit Feli. in d. c. in nostra. ratio quia ista negatiua cohæretata loco & tempore, preferitur probationi affirmatiue. secundum Abba. in c. bonæ, de elect. & elect. & Afflic. d. 324. nu. 10.

2 Fallit etiam quando testes deponunt super affirmatiua deponunt etiam super negatiua, ut Bal. in c. si quis per triginta col. 2. si de feu. fuer. controuer. Abb. in c. cum ecclesia sutrina in 6. col. de causa poss. & propriet. & Feli. in d. c. in nostra.

3 Fallit 3. in testibus deponentibus de sanitate mentis, quibus plus creditur, quam mille de insania. ut Abb. in c. dilectus. col. penul. de succe. ab intest. ratio quia semper plus creditur in homine de sanitate, quam de infirmitate. Innoc. in c. i. de frigid. & malef. ubi plus creditur duobus testibus deponentibus de uirilitate ad coeundum, quam pluribus aliis de impotentia.

4 Fallit etiam duobus testibus de metu & uolentia deponentibus, quam mille de spontanea uoluntate. ut Innoc. in c. super hoc. de renuncia. & Alber. in rubrica. ff. quod met. causa. Abb. sic. in c. i. quod met. causa. Ias. in l. interpositas. de C. transact. Rom. in rubrica de arbit. col. 8. Alex. consi. 156. col. 1. in fine. uol. 5. Gramma. dec. 103. nu. 69. cum infinitis.

REGV-

- 1 Testis examinatus parte non citata nil probat & neque indicium facit. Ita Bar. in l. marieus. col. i. ff. de quæst. Felin. in c. in nomine domini. nu. 3. uerfi. collige. de test. & ibi d. Abb. & mod. cano.
- 1 Amplia. d. regulam, etiam ubi causa esset expedienda omiſſa ſolemnitate, puta ut de plano, ſine ſtreitu & figura iudicij procedatur in cauſa. ut Bar. in l. filius familias. ff. de donat. uerfi. item an eius uigore. Felin. in d. c. in nomine domini. nu. 4. uerfi. 2. declara. extra de teſtibus.
- 2 Amplia. 2. in receptione teſtium, qui recipi poſſunt etiam parte non citata ſecundum Bar. in auct. qui ſemel. C. de probat. in 4. col. uerfi. quæro quid ſit publicano. Idem Felin. in d. c. in nomine domini. uerfi. quinto & nu. 6. de teſtib.
- 3 Amplia. etiam ubi iudex ex officio procedere intendit, quia etiam pars non eſt uocanda contra quam proceditur ut Io. And. in ſpec. in tit. de teſte. §. nunc tractandum. Felin. in d. c. in nomine domini. nu. 5. uerfi. tertio.
- 1 Fallit iſta regula quando iudex uellet ſe infirmare ſuper fama, uel notorio, quia eo tunc poteſt recipere teſtes etiam parte non citata. Ita Antonius de But. in d. c. in nomine domini. eo. tract. archidia. in c. eorum. xi. q. 3. Abb. & Felin. in d. c. In nomine domini. nu. 7. aduſte.
- 2 Fallit etiam quando iudex uult habere informationem alicuius perſonæ ſi ſit habilis, uel inhabilis ad aliquam dignitatem uel honorem. ut Abb. & Felin. in d. c. in nomine domini. nu. 8. uerfi. 2. de teſtib.
- 3 Fallit etiam quando iudex procedit uel procedere intendit per uiam inquisitionis, quia teſtes & recipi poſſunt etiam parte non citata. Felin. in d. c. In nomine domini. nu. 7. uerfi. 3. Bar. in l. iubemus col. 3. C. de probat. Bal. ſing. in l. ſin. C. de quæſt. & Bar. Saly. in d. l. ſin. circa ſin. de quæſtion. ff. q. tu nota & obſerua.
- 4 Fallit itidem quando ſimiliter pars non poſſet citari. Ita

Ita de facili pro ut foret expediens. Ita Felin. & Abb. in d. c. In nomine domini. nu. 10. uerſi. quarto limita.

5 Fallit etiam quando lex uel statutum non exigit aliquā probationem plenariam, ut Hoſti. in c. i. de homic. in 6. & ibi Dominicus de S. Gemin. in §. ſin. col. 4. Felin. nu. 2. in d. c. In nomine domini.

6 Fallit quoque quando actor timet de morte, uel abſentia teſtis & aduerſarius eſt perſona nob. uel potens, quia eo tunc citatio omitti poteſt. Ita Abb. & Felin. in d. c. in nomine domini. nu. 13. uerſi. ſexto limita. de teſtib.

7 Fallit ſimiliter quando dicto teſtis de neceſſitate ſtandum eſt. ut ſi teſtator in teſtamento dixit uolo, ordino, & mando, & ſtetur dicto Titij: quia tunc pars nullo modo citari poteſt. Ita Bar. in l. Theopompus. ij. col. ff. de dote prælegata.

8 Fallit etiam quando teſtes reproducuntur ad declarandum dictum ſuum, quia tunc teſtes nullo modo citantur, neque pars citari debet. Ita Felin. in d. c. In nomine domini. nu. 15. uerſi. 10. limita. & ibi Abb. & Barba. & Abb. & Felin. in c. per tuas in princ. de teſt.

9 Fallit quoque quando mulier examinatur in domo propria tunc pars citari non debet, ad uidendum eam iurare. Ita Guiel. & Bar. in l. ad egregias. ff. de iureiur.

10 Fallit etiam in cauſa hæreticæ prauitatis, quia tunc nullo modo pars citari debet. Felin. in d. c. In nomine domini nu. 17. uerſi. 14. maxime quando potentia aduerſarii timeretur.

### REGULA CCXVI.

Teſtium reprobatio admittitur tam circa perſonas, quam dicta teſtium, dummodo bis fiat & non ultra, ut Abb. & Felin. in c. licet. il. ij. de teſt. Hoſt. in c. ex tenore de teſtib. & iſta eſt communis doct. opinio. ut Felin. in d. c. uerſi. fallit primo.

11 Banniti uel relegati excommunicati, teſtes reprobari poſſunt etiam ſine aliqua proteſtatione, ſecundum Bal. in l. ſi quis teſtibus. ij. col. uerſi. dubitatur. C. de teſtibus.

R Ac

Ac etiam Bal. in l. i. de hæred. inst. & l. in exercend. C. de fide instru. Feli. in c. postulasti nu. 5. de foro compe. Nam infideles & excommunicati, qui non participant communioni sacr. sanc. Rom. ecclesie reprobatur. ut 8. q. 3. c. 4. & c. penul. de sent. excommu. & c. ipsa pietas 3. q. 4. & c. hæreticis. ij. q. 7. Nam ætas, conditio, sexus, discretio, fama, & fortuna, fides, in testibus ista requiruntur.

2 Reprobantur testes furiosi & mente capri, sicut etiam repelluntur ab actu iudicandi. ut iij. q. 8. §. tria capita. Et hoc durante furore, uel dementia, quia mortuis æquiparantur. l. qui ad certum. ff. locati. & l. ij. §. furiosus. ff. de procur. & l. si quis alium. ff. de acquir. hæred. Deci. consil. 448. nu. 6. & nu. 37.

3 Reprobatur testis ebrius, deponens tempore ebrietas; Ratio qui ebrius nescit quid loquatur, & ideo furiosus & ignorantis æquiparatur. ut l. i. §. furiosus. ff. de act. & oblig. Fulg. consil. 80. & ideo sapientes dixere contrarium factum ab ebrio nullius esse ualoris. glo. not. in c. uniusquisque 22. q. 4. uers. quid in ebrio, & c. sane. 15. q. 1. Bal. & Alex. in l. dolum. C. de dolo. mal. Bal. in clem. nec testimonium. de uit. & honest. cler. Deci. consil. 112. in prædicti consultatione, ubi concludit ebrietatem esse fomentum omnium malorum, & uide doct. in c. a crapula de uit. & honest. cleric.

4 Cæcus si deponit super formalibus uerbis prolati a contrahentibus non reprobatur, si habet uoces ipsorum contrahentium notas & sibi cognititas, secundum Abb. in c. ex litteris col. 2. de consue. & c. præterea de testib. Bar. not. in l. ij. §. idem labeo. ff. de acqui. plu. artend. item cæcus non excusatur a muneribus patrimonialibus a personalibus, uero non taliatur. Ita Guido papa de ci. 400. & Bal. in l. i. C. qui morbo excusantur. lex. n. senis dictum ætate decrepita reprobatur. Ratio quia ætate procreta repuerascere dicuntur, nam quicumque senex sensus puerilis in illo est, ut ait Caro. Cens. l. senectus. C. de donat. pueri senex. Physici nanque dicunt puerorum & senium ætates optime conuenire & in delictis ob-ætatem ingratam uel con-

- uescentem poena quoque mitigatur. l. si quis. §. ignoscitur. ff. ad Syllan. & poeta. 12. Ænead. damni miserere senectæ.
- 5 Pater & mater regulariter pro filio, nec contra filium idonei testes esse non possunt, nec e contra, nec aliquis de ascendentibus in descendentes utriusque sexus in infinitum testificari possunt. pro ut Nelius in tract. de testib. nu. 7. Bar. in l. qui testamento. §. is quoque. ff. de testam. & doct. in l. parentes. C. de testib. Idem Bar. in tract. de reprob. testiū. nu. 57. & hoc ratione adminiculi sanguinis & parentelæ. q̄ not. tex. in l. idonei. ff. de testib.
- 6 Testes affines & consanguinei semper sunt suspecti, & sunt reprobandi. ut Host. in summa de testib. §. ij. uersi. ubi autem. Abb. in c. super eo. de testib. q̄ si admittuntur probationem non faciunt. ut l. parentes. & l. eos. eod. tit. C. spec. in tit. de testib. §. i. uersi. Item q̄ est parens. & in criminalibus nulla prorsus fidem faciunt. ij. q. 9. c. Absente. il. j. Alex. consi. 130. nu. 4. uol. 2. nec in causa matrimoniali consanguinei admittuntur. Ita Paul. Mer. consi. 86. nu. 12. in consi. mat. Dec. consi. 133. nu. 4.
- 7 Item reprobantur testes habentes affectionem ad causam. Ita Abb. in c. uidetur, qui matr. accu. poss. immo non est sibi fides adhibenda. Ita Io. Anto. Rub. Alex. consi. 74. nu. 6. Iacobus Leoni consi. 49. nu. 23. & Io. Mar. Buccell. consi. 70. nu. 20. in consi. mat. Deci. consi. 310. uol. 2.
- 8 Testes similiter habentes causam consimilem reprobantur. Ita sing. Alex. in consi. 42. nu. 2. uol. 2. glo. not. in c. personas. & ibi Io. And. in tit. de testib. & c. causam. il. secundo de testib. spec. in tit. de testi. §. i. uersi. item q̄ habet causam consimilem. Alex. consi. 107. nu. 3. uol. i. & consi. 172. nu. 7. uol. 11.
- 9 Familiares & domestici reprobantur, maxime quibus imperari potest. l. idonei. ff. de test. max. in producente eos pro se, uel quibus imperari potest ratione patriæ potestatis, uel ratione obedientiæ, uel iurisdictionis. ut ibi in glo. sed qui q. fuit famulus potest testificari pro domino. ut l. etiam. C. de test. immo si famulus habuisset licentiã & staret in domo domini donec sibi providere posset, pro domino testificari posset. Ita Io. And. in c. fin. de uerb. si-